A riam suscepisset, a Michaele Paleologo excecatur, et anno tertio quam imperare coeperat regno peritur. Latini quoque urbe excedere coguntur, eamque ingressus est Michael Palaeologus¹², ab Orientis partibus, assumpto imperatorio nomine, profectus. Ad hunc usque imperatorem Romano imperio subditae fuerunt, tributumque solverunt hae provinciae: Asia minor, Paphlagonia, Mysia, quae et Bithynia, Phrygia magna, Phrygia Capatiana, Caria, atque etiam pars Ciliciae; Turci vero, qui Lycaoniam jam occuparant, provinciis quoque ulterioribus remotioribusque imperabant; Lycaonia & scilicet, Cappadociae, Galatiae, Pamphyliae, Armeniae, Helenoponto, Pisidiae, Lyciae, Syriae cavae, et aliis. Imperium tenuit Michael annos 24. Michaelem secutus est filius ejus Andronicus¹³ Palaeologus qui regnavit annis 43. Hujus imperii anno... Asiae metropolis Ephesus, et Caria provincia in potestatem Mantachiae devenerunt, Lydiamque Smyrnam usque subegit Atin. Magnesium Pergamum usque,

Ismaelis Bullialdi notæ.

¹² In sub finem. et lib. iv. Georgius Phranzes. lib. i. cap. 3 et 5. Michael Palaeologus ex gente antiqua et nobilissima oriundis erat, quam, ut ex aliis Petrus Bizarus refert, lib. i. *De bello Veneto: Ex Italia adeoque Viterbo in Hebruriam civitate haud sane ignobili (quam olim Vejuna nuncupata. tanquam trium urbium septa vel mania in se complectens, originem traxisse nonnullis placet.*

(12) Ἐξώσθησαν καὶ οἱ Λατῖνοι τῆς πόλεως. In margine ascriptum ἐν ἔτει ςψξη' Ἰουλίου κ'. *nuntiandi anno 6768, [Christi 1260.] Julii 25. Refertur debet hae temporis nota ad annum 1 imperii Michaelis Palaeologi. Quippe urbs a Graecis recuperata fuit anno Christi 1262, mundi juxta Graecos anno 6770. Nam collectis annis Theodori Lascaris, Joannis Vataciae, Theodori, et Joannis annis tribus, sit summa annorum 58, qui cum additi fuerint annis 1204, exhibebunt annum 1262, quo Joannes enim imperialis corona nunquam imposita fuit, a Palaeologo Michaele excecatus et imperio pulsus est, et Latini urbe exacti sunt. Libro etiam iv. Gregoras de urbe recuperata per Cesarem Strategopulum verba faciens notat, Δύο ἐξῆς ἠνύετο ἔτη ἄφ' οὗ τῶν τε βασιλικῶν θρόνων ἐγγραπῆς ὁ Μιχαὴλ ἀφ' ὧναι. Quo igitur anno urbs capta est, jam duos in imperio annos integros Michael exegerat: unde constat ipsum clypeo insidentem imperatorem proclamatum esse anno 1260. Phranzes, cap. 4, lib. i. dynastiam Francorum annos 59, mens. 3, dies 4, CPoli durasse ait. Georg. Logotheta in Chron. CPolitano sub finem ait urbem a Latinis captam anno 6712, et eam tenuisse annis 58, recuperatam anno 6769, indict. 4, in quo sibi non constat; nam mensis Julii 25 captam ait CPollim a Graecis. Post annos 58, qui additi cum fuerint annis 6712, dabant annos 6770, et indictionem 5, transcriptoribus fortasse hic error imputandus est, non logothetae.*

(13) Μετὰ δὲ τὸν Μιχαὴλ ὁ υἱὸς αὐτοῦ Ἀνδρόνικος. Sub Michaele Palaeologorum primo coeperunt Turci provincias Asiaticas, quae imperatoribus CPolitaniis adhuc parebant, vexare ac perpetuis atrocitibus vastare. Gregoras, lib. v, et lib. vii, c. 1; statum provinciarum Asiae talem fuisse narrat. Κατέσχον ὁ μὲν Καρμανδὸς Ἀλίουούριος τὰ πλεῖστα τῆς μεσογείου Φρυγίας, καὶ ἔτι τὰ μέχρι Φιλαδελ-

φίας, καὶ τῶν ἐγγιστα πάντων ἀπὸ τῆς περὶ Μαλακρον ποταμῶν Ἀντιοχείας, τὰ δὲ ἐκείθεν μέχρι Σμύρνης καὶ τῶν ἐντὸς παραλίω τῆς Ἰωνίας ἑτερος ὄνομα Σορόνης· τὰ γὰρ περὶ Μαγνησίαν καὶ Πιρῆνην καὶ Ἐφεσον φήσας ὄφελετο σατοράκης ἑτερος ὄνομα Σασάν. Τὰ δὲ ἀπὸ Αἰολίδος ἄχρι Μυσίας τῆς πρὸς τῷ Ἐλλησπόντῳ ὁ τε Καλάμης λεγόμενος, καὶ ὁ παῖς αὐτοῦ Καρασῆς· τὰ δὲ περὶ τὸν Ὀλυμπον καὶ ὅσα τῆς Βιθυνίας ἐξῆς ἑτερος ὄνομα Ἄτμιν. Τὰ δὲ ἀπὸ τοῦ ποταμοῦ Σαγγαρίου μέχρι Παφλαγονίας μεμερισμένως εἰς τοὺς Ἄρμουριου διέβησαν παῖδας. *Caramanus itaque Alisurium maximam Phrygiae mediterraneam partem occupaverat, et Philadelphiam atque Antiochiam ad Mæandrum usque omnia ditioni suae subjecerat. Quae vero regiones ab illis locis ad Smyrnem et Ioniam maritimam pertingunt, alius Sarchanem appellatus illis dominabatur. Sasan etiam, qui vocabatur, satrapa Magnesium Prienen et Ephesum, (Romæis) eriperat. Calames ejusque filius Carasis ab Æotide usque ad Mysiam Hellesponto adjacentem regnabat. Bithyniam et quæ Olympo monti circumjecta sunt alius nomine Atman obtinebat. A Sangario tandem fluvio Paphlagoniam usque Amurii filii inter se regionem partiti erant. Qui nostro Carman appellatur Gregoræ est Caramanus Alisurium. Sarchanem et Carasim uterque habet; pro Othmane Gregoras legit Atman. Sasanem Noster, ut et Amurii seu Homuris filios nescit. Gregoras Mantachiam ignorat, etiamque Atinen. Laonicus Chalcocondylus lib. i. *De reb. Turc.*, non longe ab initio, lib. etiam ii hos duces fuisse Aladinis Selzuccii, qui sedem imperii Iconii habuerat, ministros asserit. Quique Laonico est Ἐδίνος nostro vocatur Atin, et qui illi Mendesius nobis est Mantachias. Phranzes, lib. i, cap. 26. hos duces enumerat ut Gregoras, easdemque ditones attribuit. Leunclavius in *Pandectis historiae Turcicae*, num. 13, duces istos aliter enumerat, ita ut in tanta varietate auctorum nomina illa, ducumque numerus in incerto aliquatenus maneant, Asiae statu interim misero imperiique vastatione pro compertis habitis. Cantacuz. l. ii, c. 29, Atinis sive Ἐτίνος filios ait fuisse Χετῆρ καὶ Ἀμοῦρ, id est, Cheterem et Homurium. Carasem vero Phrygiae regulum tradit lib. iii, c. 82.*

(14) Καὶ πάσης Μαγεδῶν ἐπαρχίας. Valde pro-

¹² Anno a creatione mundi 6768, Julii die 25, Christi 1260, coepit Michael. ¹³ Andronicus 1283.

et totam Magedorum provinciam suæ ditionis fecit Sarchan. Phrygiam universam occupavit Carmian. Altera Phrygia magna, quæ ab urbe Asso ad Hellespontum extenditur a Carasæ occupata esset. Bithynia tota, et Paphlagoniæ pars Othmano cesserunt, atque hi omnes Turcorum principes ac duces erant. Post Andronicum Michael filius ejus ¹⁷ Imperii fasces obti-

Α Φρυγία πᾶσα παρὰ τοῦ Καρμιάν· ἑτέρα Φρυγία μεγάλη ἀρχομένη ἀπὸ Ἀσσοῦ πόλεως ἄχρι καὶ Ἐλλησπόντου (15) παρὰ τοῦ Καρασῆ· Βιθυνία πᾶσα καὶ μέρος τῶν Παφλαγόνων παρὰ τοῦ Ὄθμαν, οἱ ἦσαν ἀρχῆγοι Τοῦρκων. Μετὰ δὲ τὸν Ἀνδρόνικον ἐβασίλευσε Μιχαήλ (16) ὁ υἱὸς αὐτοῦ ἐτη... Μετὰ δὲ τὸν Μιχαήλ ἐβασίλευσεν Ἀνδρόνικος ὁ ἱενομα

Ismaelis Bullialdi notæ.

habile est Magedi vel Magidi præfecturam hic vocari, quæ in ms. Notitia episcopatum CP. diocesens sub Sardinum metropoli legitur ὁ Σαρδῶν ἦτορ Μαγέδου. Sub Sylæo etiam sive Pergæo metropoli Pamphylia secundæ habetur in eadem Notitia Μαγέδου episcopatus, sed in alio exemplari legitur Μαγέδου, quæ ab alia differt. Hæc secunda forte illa est quam Nagidon appellat Leunclavius, et Turci Nigde. Magydum habet in Pamphylia Ptolemæi interpres, textus Græcus Μάγυλον non longe a Cæstri fluvii ostiis. Nagidon non habet Ptolemæus: Stephanus de urbibus Νάγιδος· πόλις μεταξύ Κιλικίας καὶ Πιτυουλίας ubi citat Heratium. Estque eadem cum Matylo. Casaubonus in Strabonem lib. xiv, in his verbis Τοῦτο δ' ἐστὶ Ἀγίδος· πόλις ex Stephano corriggit et Νάγιδος legit.

(15) Ἀπὸ Ἀσσοῦ πόλεως ἄχρι καὶ Ἐλλησπόντου. Assus urbs ad Propontidem in litore Asiatico, quam Strabo lib. xiii, a Methymnæis conditam scribit, teste Myrsilo, Φησὶ δὲ Μυρσίλος Μιθυμναίων κτίσμα εἶναι τὴν Ἀσσοῦ. Stephanus de urbibus duas facit Assos, unam in Lycia πλησίον Ἀτάρνης, alteram in Æolide ad Hellespontum. Hic obiter notabimus Stephanum errasse, dum Assos duas facit, primamque in Lycia collocat Atarnæ vicinam; in Lycia siquidem Atarna sita non est, ut ipse scribit, sed in Mysia et Lydiæ sinibus, Ἀτάρνα πόλις μεταξύ Μυσίας καὶ Λυδίας, Strabo quoque lib. xiii, Atarnæam habet prope Assum: nec ipse nec Ptolemæus Assum in Lycia ponant. Notitia episcopatum sub throno Constantinopolis habet Ἀσσοῦ sub Ephesino metropoli.

(16) Μετὰ δὲ τὸν Ἀνδρόνικον ἐβασίλευσε Μιχαήλ. Hic auctor noster male ac perperam scribit Michaelē in imperio successisse Andronico patri: simul namque pater et filius regnarunt: et Michael anno 6829 [Christi 1320], Octob. 12, die Dominica ante patrem obiit, accepto Thessalonice nuntio Manuelem secundo genitum filium ab Andronico natu majore (quem ejus frater Manuel in meretricis, cum qua consueverat ille, domo querebat), occisum fuisse, cum quis esset Andronici satellites ignorant, rivalemque esse suspicarentur. De quibus advenit Gregoras, lib. viii, in principio, Cantacuzenus, lib. i Hist. cap. 1. generis mortis nullam mentionem facit, quo Manuel extinctus est. Diligentissime autem animadvertendum dissidii causam inter Andronicos avum et nepotem vici, quo mutui odii certarunt, in avum a Cantacuzeno transferri; et Gregoram ab isto, utpote scriptorem mentacum, asperis aliquando verbis castigatum esse, quod ipse scripsit Cantacuzenus, lib. iv, capp. 24 et 25, cui tamen potior fides hac in re adhibenda sit nescio. Nam Cantacuzenus cum juniore Andronico a puero educatus adoleverat, inter hujus fidissimos ac maxime familiares semper numeratus, ita ut ab eo ad dignitatem usque imperatoriam, turris manere colonestatus, provocatus fuerit: quapropter non levi suspitione perstringendus venit, actis et gestorum ab Andronico juniore memoriæ nimio studio indulgens, dum Andronico seniori æquum minus forte se præbet.

Pbranzas protovestiarus lib. i, cap. 10, sub finem tradit Andronicum seniore cum Michaelē regnasse annos 45, et Andronicum juniorem cœpisse anno mundi 6836, qui fuit Christi 1328. Gregoras lib. viii, notat Andronicum juniorem coronatum fuisse Februarii ἡμέρα δευτέρα τῆς ὀγδῆς Ἰουλιανῆος. Hæc indictio 8 congruit cum Christi anno 1325, ita ut hic auctor noster, annos imp. Andronici ejusque F. Michaelis dum numerat 43, terminum istum incoronationis junioris Andronici respiciat, quæ anno 1325, Februarii die 2, indict. 8 peracta est. Quibus etiam consentit Cantacuzenus, lib. i, cap. 41. Postquam incoronationem nepotis, Andronicus avus annos 3 in imperio adhuc vixit: ita et totos annos 46 cum filio et nepote regnaverit, quos 45 solummodo numerat protovestiarus, anno siquidem 1328 nepos solus imperio potitus est. Christi deinde anno 1330 senior Andronicus ad vitam monasticam a nepote invitatus cogitur, ut ait Gregoras; inque monasterio mutato nomine Antonius appellatus biennium vixit, summaque rerum necessariorum inopia pressus anno demum 1332 obiit.

Cantacuzenus, lib. ii Hist. cap. 16, Andronicum seniore ad vitandas insidias, quas sibi aliquos struere tyrannidem affectantes suspicabatur, sponte monasticam vestem induisse asserit: ærumnis ac niseriis collectantem obiisse silentio transmittit, ne sibi dedecus accersat, et Andronico juniore invidiam et odium conciliat; quandoquidem precipuum inter consiliarios hujus Andronici apud quem præ cæteris gratia potentiaque valuit, habitum esse notum sit. Hic Andronicus ad vitam privatam cœto avo solus regnavit ab anno 1338, ad annum 1341, Junii diem 15, orbis conditi 6849, ita ut annos 13 imperaverit. Notandum etiam Andronicum seniore anno ætatis suæ 74, fato concessisse: ex quo vero imperium assecutus fuerat anno 50, ut adnotavit Gregoras, lib. ix, monodia in eum scripta, et in eo cum aliis convenit. Tradit præterea ipsum, vivente patre Michaelē Palæologorum primo, imperatorem designatum et appellatum esse, quod contigit circa annum 1281. Michael secundus Palæologus Andronici F., tradente Cantacuzeno, lib. i, cap. 1, anno mundi 6829, Octobris 12, vitam cum morte commutavit. id est, anno Christi 1320, non vero 1321, ut in editione Parisiensis typographiæ Regiæ in margine ascriptum est; at ex Niceph. Greg. in lib. vii calce annus alius colligi potest. Narrat quippe Joannis Glyci patriarchæ anno 2 vehementi Borea flante crucem e manibus statuae æneæ, quæ columnæ imposita ante vestibulum templi S. Sophiæ stabat, excusam fuisse anno mundi 6825, id est anno Christi 1316. A Kal. Septemb. ad eandem Kal. anni 1317, paulo post dicit, Irenæ ex Alemauia Andronico juniore avum despondisse: Michaelē deinde imperatorem Thessalonice abiisse, et anno ibi exacto rebus humanis exemptum esse, ex quibus annum orbis 6827, Christi 1319, concludere possumus: verumtamen Cantacuzeno, qui annum et diem ascripsit, adharebimus.